<sup>8</sup> Eccli., xv, 5. — <sup>9</sup> Jac., I, 17. — <sup>10</sup> II Cor., VI, 1. —  
<sup>11</sup> Psal. XLIV, 3, 7. — <sup>12</sup> Joan., I, 17.

in vacuum, » inquit; ad custoditam multiplicandam<sup>1</sup>: « Ait enim : Tempore, » etc. Ut autem haec exhortatio impleatur in nobis, tria sunt circa gratiam consideranda : quis sit gratiae ortus ; quis sit gratiae usus ; quis sit gratiae fructus. Si igitur consideremus ortum gratiae, et ejus originale principium, dico ex canonica *Jacobi*, poneus majorem universalem<sup>2</sup> : « Omne datum optimum, et omne donum perfectum, desursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. » Minorem probandam sic assumo : Gratia est datum optimum, et donum perfectum. Concludo : Ergo gratia desursum est, descendens a Patre luminum. Sed per quam viam spargitur lux gratiae, dividitur æstus amoris super terram. Descendit gratia super mentes rationales via triformali : per Verbum incarnatum, per verbum inspiratum, per Verbum crucifixum.

Hujus probatio est, quia, secundum Jacobum<sup>3</sup> : « Voluntarie genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ ejus. » Quod autem per Verbum incarnatum descendat in nos copia gratiarum, ostendit Joannes sic inquiens<sup>4</sup> : « Verbum caro factum est. » Et sequitur : « De plenitudine ejus omnes accepimus, gratiam pro gratia. » Et : « Vidimus gloriam ejus; gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae. » Certum est, quod originale gratiae principium, quod Deus est, quando creavit hominem in statu innocentiae, « ad imaginem et similitudinem suam<sup>5</sup> » creavit ipsum ita propinquum, quod homo per Verbum increatum erat informabilis ad gratiam. Post lapsum vero, usus est Deus via dignitatem condescensionis, et per Verbum incarnatum aptavit hominem ad gratiam. Verum, quia Verbum carnem sumpsit in utero Virginis gloriosæ, dictum est ei<sup>6</sup> : « Ave, gratia plena, Dominus tecum. » Paulus etiam suadet volunti-

bus gratiam, Virginem adire<sup>7</sup> : « Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae ejus, ut misericordiam consequamur, et gratiæ inveniamus in auxilio opportuno. » Ecce occurrit nobis Pater misericordiarum, cum gratia; mater misericordiarum, cum gratia; Filius, qui est lux misericordiarum, cum gratia. Ergo prima originatio gratiae in nobis fit per Verbum incarnatum. Infelices, qui ignorant Verbum, et ignorant gratiam. Benedictus Pater, benedicta Mater, benedictus Filius; benedicti, qui hoc cognoscunt; benedicta gratia, quæ est « datum optimum, et donum perfectum. »

Secundo descendit gratia in nos per Verbum crucifixum. Non enim tantummodo eramus inepti ad gratiam propter ignorantiam divinorum præceptorum; verum etiam propter nostram infirmissimam impotentiam. Ut ergo saluberrimis unguentis sanarentur languores nostri, descendit divina gracia in nos per Verbum crucifixum. Unde Isaías dicit<sup>8</sup> : « Vere dolores nostros ipse tulit, et languores nostros ipse portavit. » Et Apostolus scribit<sup>9</sup> : « Deus, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo, cujus gratia salvati sumus. » Nam Christus de morte triumphavit per mortem, quia non potuit mors absorbere vitam, sed fons vitae absorbut mortem. Unde *Osee* (a) dicitur<sup>10</sup> : « Ero mors tua, o mors : morsus tuus ero, inferne. » Et Apostolus dicit<sup>11</sup> : « Non abjicio gratiam Dei. Si enim per legem justitia, ergo gratis Christus mortuus est. » Mortuus ergo Christus ut mortuos suscitat, et participes faceret vitae gratiosæ. Ergo gratia influit in nos per Verbum crucifixum, de cuius latere exiit profluvium gratiarum, habens vim sanativam<sup>12</sup> : « Ego quasi fluvius Dorix, et sicut aquæductus exivi de puradiso. »

Tertio datur gratia per verbum inspiratum. Misit quidem Deus filium suum in caro, 14. —<sup>11</sup> Galat., II, 21. —<sup>12</sup> Eccl., xxiv, 41. Vid. tom. I, p. 40. — (a) Suppl. libro.

<sup>1</sup> *Il Cor.*, VI, 2. — <sup>2</sup> *Jac.*, I, 17. — <sup>3</sup> *Ibid.*, 48. — <sup>4</sup> *Joan.*, I, 14, 15. — <sup>5</sup> *Gen.*, I, 26. — <sup>6</sup> *Luc.*, I, 28. — <sup>7</sup> *Hebr.*, IV, 16. — <sup>8</sup> *Isa.*, LIII, 4. — <sup>9</sup> *Ephes.*, II, 4. — <sup>10</sup> *Osc.*,

nem; verum, nisi credideris ipsum crucifixum, non consequeris gratiam. Unde Apostolus dicit<sup>1</sup>: « Non ex operibus justitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit, per lavacrum regenerationis, et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nobis (a) abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut justificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ. » Spiritus sanctus, qui est dator formarum, et distributor charismatum, amor est procedens a Patre et Filio. Quidquid igitur agat Pater, quidquid patiatur Filius, non proficit ad salutem sine Spiritu sancto. Secundo, Spiritus sanctus est nexus Patris et Filii, nectens nos Patri et Filio. Unde Apostolus dicit<sup>2</sup>: « Gratia Domini nostri Iesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis, Amen. » Si igitur vis habere amorem paternalis principii, et amorem Verbi prolati a principio, et amorem Spiritus sancti spirati a duabus uno principio, habe gratiam. Unde igitur oritur gratia? Certe per Verbum incarnatum, per Verbum crucifixum, et per verbum inspiratum. Mobilis influenza quæ a Verbo incarnato habet originem: custodi igitur temetipsum et animam tuam sollicite. Abjicitur gratia, quæ est vita animæ, de medio per peccatum. Peccatum est sua sponte introductum in thalamum animæ, pretiosum gratiæ thesaurum exhaustiens. Cum quis per gratiam dignus effectus est vita æterna, efficitur per peccatum dignus morte æterna. Unde Apostolus dicit<sup>3</sup>: « Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus, vel tribus testibus moritur: quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, et Spiritui gratiæ contumeliam fecerit? » Et sequitur<sup>4</sup>: « Rursus crucifigentes sibimet ipsis Filium Dei, et ostentui habentes. » Pro

<sup>1</sup> *Tit.*, III, 5-7. — <sup>2</sup> *II Cor.*, XIII, 13. — <sup>3</sup> *Hebr.*, X,

28, 29. — <sup>4</sup> *Hebr.*, VI, 6. — <sup>5</sup> *Eccli.*, XXI, 22.

<sup>6</sup> *Galat.*, I, 15, 16. — <sup>7</sup> *Aug.*, *Conf.*, lib. X, c. XXIX. —

<sup>8</sup> *Bern.*, in *Cant.*, serm. XIII, in princ. — <sup>9</sup> *Eccle.*, I, 7.

toto universo non deberet homo peccatum mortale committere, peremptivum nobilissimæ vitæ. Voluit Filius Dei tentari, ut doceret vias repulsivas peccatorum. Unde *Ecclesiasticus* dicit<sup>5</sup>: « Quasi a facie colubri fuge peccata, et si accesseris ad illa, suscipient te. » Vidisti ergo, quis sit ortus gratiæ; vide quis sit usus gratiæ. Usus autem gratiæ est promotivus in profectum meritorum operationum. Requiritur autem ad hujusmodi promotionem, quod usus gratiæ sit fidelis respectu Domini, virilis in se, et liberalis in proximum.

Debet igitur usus gratiæ fidelis esse respectu Domini. Unde Apostolus dicit<sup>6</sup>: « Cum placuit ei, qui me segregavit de utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in gentibus, continuo non acquievi carni et sanguini. » Quando quæreris aliquid praeter Deum, quod non quæreris propter Deum, non es fidelis Deo. Unde Augustinus, in libro *Confessionum*, ait<sup>7</sup>: « Minus te amat, qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat. » Ideo dicit Apostolus: « Non acquievi carni et sanguini, » id est, non quæsivi humanam gloriam, sed divinam. Perspectivi dicunt, quod si radius perpendicularis cadat super corpus tersum et politum, necesse est quod per eamdem viam, et per eumdem incessum reflectatur in suum principium; non sic de radio (c) incidentiæ. Influxus gratiæ gratis datae est sicut radius incidentiæ; influxus gratiæ gratum facientis, est sicut radius perpendicularis. Qui gratiam Dei suscepit, necesse est ut Deo gratiam et gloriam reddat. « Origo fontium et fluminum mare; origo virtutum et scientiarum est Christus, » ait Bernardus<sup>8</sup>. « Ad locum unde excent flumina, revertuntur, ut iterum fluant, » inquit *Ecclesiastes*<sup>9</sup>. Sicut fons non habet durationem, nisi habeat continuam conjunctionem cum sua origine; sic nec lux gratiæ potest vigere in anima, nisi per reversionem in

Gratiarum atque sci-

(a) *Vulg.* nos. — (b) *Fortasse legendum*, Nobilis. —

(c) *Edit.* Ven. alio.

entia- suum originale principium. Hanc reversio-  
rum ori- nem et conjunctionem conservat humilitas,  
go est et dissolvit superbia, quia<sup>1</sup> « Deus superbis  
Chris- resistit, humilibus autem dat gratiam. »

Illumilis omnia bona attribuit suo originali principio; superbus attribuit sibi. Illumilis continuatur cum sua origine; superbus discontinuatur. Lucifer recedens a suo originali principio, tenebrifer factus est; Christum, qui semper se reduxit per humilitatem in suum originale principium, clarificavit Pater. « Quanto major es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam, » dicit *Ecclesiasticus*<sup>2</sup>. Si rex ditasset aliquem, et ille nollet recognoscere, infidelissimus et ingratissimus esset. Aliqui exaltati per Deum, eriguntur contra Deum, dicentes<sup>3</sup>: « Manus nostra excelsa, et non Dominus, fecit haec omnia. »

Secunda differentia usus gratiae est, quia debet esse virilis in se. « Optimum est enim gratia stabiliri cor, non escis, quae non profuerunt ambulantibus in eis. » Qui vult habere brachia fortia, oportet quod exerceat se in operibus virtutum. Unde Apostolus sic inquit<sup>4</sup>: « Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit. » Sequitur: « Abundantius illis omnibus laboravi; non ego, sed gratia Dei mecum. » Vide, quam virtuosos facit gratia Spiritus sancti. Samson capillatus fortissimus fuit<sup>5</sup>: « In septem capillis » fortitudo ejus, id est in septiformi gratia Spiritus sancti; quando vero attonsus est per Dalilam, factus est imbecillus, sicut cæteri homines. Des unum sine gratia, qui possit sustinere quod Laurentius sustinuit. Nihil possumus facere sine gratia; nihil ita durum, quod non possimus sustinere cum gratia. « Sine me nihil potestis facere, » dicit Christus<sup>6</sup>. « Omnia possum in eo, qui me confortat, » dicit Apostolus<sup>7</sup>.

Tertio usus gratiae debet esse liberalis in

proximum. « Gratis accepistis, gratis date, » ait Dominus<sup>8</sup>. Quare non vendis, o Sol, lucem tuam? Gratis accepi, gratis communico. Quare non vendis, Rhene, aquam tuam? Gratis accepi, gratis fundo. Solus miser homo vendit gratiam sibi collatam. Venit autem haec venditio primo a Simone Mago. Heu, Simon Mage, verticem apostolorum Petrum voluisti facere simoniacum<sup>9</sup>. « Pecunia tua tecum sit in perditionem, quia existimasti donum Dei pecunia possideri. » Petrus dicit<sup>10</sup>: « Unusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum, illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei. » Dionysius determinat usum gratiae in angelica hierarchia, dicens<sup>11</sup>, quod si superiores angeli nollent influere in inferiores, clauderent sibi viam influentiae a superiori.<sup>12</sup> « Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? » Habet autem gratia fructum triforum: primus fructus est remissio culpæ; secundus fructus est plenitudo justitiae; tertius fructus est perpetuatio vitae beatæ.

Primus ergo fructus gratiae est remissio culpæ. Unde Apostolus<sup>13</sup>: « Justificati ex fide, pacem habeamus ad Deum, per Dominum nostrum JESUM CHRISTUM, per quem accessum habemus per fidem, et gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei. » Dicunt Philosophi, quod non mutatur quis de vitio ad virtutem, nisi per assuefactionem ad contrarium habitum. Ita nec remittitur culpa in æternum, nisi per gratiam. Nota tamen, quod Ethicus considerat vitium secundum quod dicit deordinationem circa personam singularem, vel circa rem familiarem, vel circa rem civilem; Theologus considerat in peccato divinam offensam. Tu ergo, qui<sup>14</sup> « per prævaricationem legis, Deum inhonoras, » subjacebis severitati ultricis poenæ,

<sup>1</sup> *Jac.*, IV, 6. — <sup>2</sup> *Ecli.*, III, 20. — <sup>3</sup> *Deuter.*, XXXII, 27. — <sup>4</sup> *Hebr.*, XIII, 9. — <sup>5</sup> *I Cor.*, XV, 10. — <sup>6</sup> *Judic.*, XVI, 19. — <sup>7</sup> *Joan.*, XV, 5. — <sup>8</sup> *Philip.*, IV, 13. —

<sup>9</sup> *Mat: h.*, X, 8. — <sup>10</sup> *Act.*, VIII, 20. — <sup>11</sup> *I Petr.*, IV, 10. — <sup>12</sup> *Dion.*, *de Cœl. Hier.*, c. XV. — <sup>13</sup> *I Joan.*, III, 17. — <sup>14</sup> *Rom.*, V, 1. — <sup>15</sup> *Rom.*, II, 23.

quia non est dedecus culpæ sine decore iustitiae. Verum culpa est infinita, quia tanta est offensa, quantus is qui offenditur; infinita, inquam, non intensive, sed processive: necesse est igitur poenam esse æternam. Quod si remittatur æternitas poenæ, hoc erit per influentiam gratiæ. Igitur gratia liberat a servitute peccati et diaboli.

Secundus fructus gratiæ, est plenitudo iustitiae: trifureatur autem iustitia, secundum quod homo est justus in se; justus, quoad Deum, et justus quoad proximum. Sunt autem, ut docet Augustinus<sup>1</sup>, duæ partes iustitiae, declinare a malo, et facere bonum. De hac iustitia, quæ est fructus gratiæ, dicit Apostolus<sup>2</sup>: « Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et sæcularia desideria, sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc sæculo, expectantes beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei, et Salvatoris nostri JESU CHRISTI. » Hæc est gratia, quæ cuncta mala pellit, cuncta bona tribuit. Igitur in gratia est plenitudo iustitiae. Unde Sapientia increata dicit<sup>3</sup>: « Ego mater pulchræ dilectionis, et timoris, et agnitionis, et sanctæ spei. In me gratia omnis vitæ et veritatis: in me omnis spes vitæ et virtutis. Transite ad me omnes, qui concupiscitis me, et a generationibus meis implemini. » Qui volunt esse pleni gratia, transeant ad Christum. Transire autem non possunt, nisi insurgant contra se, et elevantur supra se, et diligent Deum super omnia, et inimicum sicut seipso. Hoc autem esse non potest sine gratia vitæ et virtutis. Diligere solum amicum, non est virtus gratiæ. Nam<sup>4</sup> « si diligitis eos qui vos diligunt, quæ gratia? » etc.

Tertius fructus gratiæ, est assecutio felicitatis æternæ. Nam<sup>5</sup> « stipendia peccati mors, gratia autem Dei vita æterna. » Peccatum est arbor mortis; gratia est arbor

vitæ. Stultus esset, qui in horto suo plantaret arborem mortis, in qua deberet suspendi: peccatum est arbor, in qua debet peccator suspendi. Notandum ergo, quod secundum triplicem fructum gratiæ, distinguuntur triplex gratia: gratia curans, quæ datur in septem sacramentis, contra septemplicem morbum; gratia corroborans, quæ custoditur in justis per exercitia iustitiae, de quibus agitur in septem poenitentialibus psalmis; gratia consummans, quæ perficitur in septem dotibus, et septem beatitudinibus. Gratia curans initiatur in sacramentis, perfectitur in septem operibus misericordiæ; gratia corroborans per modum rectificantis est in septem virtutibus, per modum expedientis est in septem donis Spiritus sancti; gratia consummans consummatione viæ consistit in septem beatitudinibus, consummatione patriæ in septem dotibus, quarum tres sunt in anima, visio, tentio et fruitio, quæ respondent tribus virtutibus theologiæ; quatuor in corpore, quæ respondent quatuor virtutibus cardinalibus. Claritas respondet prudentiæ, quia<sup>6</sup> « clara est, et quæ nunquam marescit sapientia; » subtilitas temperantiæ; agilitas fortitudini; impassibilitas iustitiae, quia iustitia perpetua est, et immortalis. Igitur<sup>7</sup> « audi tacens, et accedet tibi bona gratia: » non gratia gratis data, quæ stat cum crimen: nam<sup>8</sup> « fallax gratia, et vana est pulchritudo; » sed gratia, gratum faciens, quæ non patitur crimen. Hanc gratiam descripsi tripliciter quantum ad orlum: est enim<sup>9</sup> « datum optimum, et donum perfectum, descendens a Patre lumen » per Verbum incarnatum, crucifixum, et inspiratum. Per hoc Verbum reducimur in primum principium; quod notat Dionysius tractans hoc verbum: « Omne datum optimum, » dicens<sup>10</sup>: « Omnis a Patre manifestationum processus, in nobis largac bene proveniens, unica virtus nos replet, et convertit nos in Patrem luminum. Gratia —<sup>9</sup> Prov., xxxi, 30. —<sup>10</sup> Jac., i, 17. —<sup>10</sup> Dion., de Cœl. Hier., c. i, in princ.

<sup>1</sup> Serm. de temp., serm. LIX, al. LVII, n. 8, inter Oper. S. Aug., Append. tom. V. —<sup>2</sup> Tit., II, 11-13. —<sup>3</sup> Eccli., XXIV, 24-26. —<sup>4</sup> Luc., VI, 32. —<sup>5</sup> Rom., VI, 23. —<sup>6</sup> Sap., VI, 13. —<sup>7</sup> Eccli., XXXII,

Gratiae  
descrip-  
tio. tiam descripsi tripliciter quantum ad usum, qui debet esse fidelis, virilis, et liberalis. Gratiam descripsi tripliciter quantum ad fructum, qui est remissio culpæ, plenitudo justitiae, et assecutio felicitatis æternæ. Ex his colligitur descriptio gratiae talis: Gratia est datum optimum, et donum perfectum descendens a Patre luminum, per Verbum incarnatum, crucifixum, et inspiratum; curans a malo, conformans in bono, consummans in optimo. Gratia curans datur in septem exercitiis justitiae, et septem operibus misericordiae; gratia corroborans datur in septem habitibus virtutum, et septem donis Spiritus sancti; gratia consummans datur in septem beatitudinibus et septem dotibus. Isti sunt septenarii, qui sunt in anno jubilæi. Septem dona Spiritus sancti enumerat Isaías<sup>1</sup>. Joannes etiam in *Apocalypsi* vidit<sup>2</sup> « in medio throni et quatuor animantium septem cornua et septem oculos, qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram. » Dona sancti Spiritus dicuntur *cornua* ventilantia peccata; dicuntur *oculi*, habentes vim expeditivam ad bona. Verum, quia donum sapientiae est præcipuitate primum, occurrit verbum apostolicum<sup>3</sup>: « Si consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt, querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quæ sursum sunt, sapite, non quæ super terram. »

Hortatur ergo nos Apostolus in verbo proposito, ad acquirendam sapientiam veram: « Quæ sursum sunt sapite; » ad relinquendam sapientiam vanam: « Non quæ super terram; » ad imitandam sapientiam primam: « Si consurrexisti cum Christo; » ad exercendam sapientiam rectam: « Quæ sursum sunt, quærите. » Insinuat Apostolus duplarem animæ aspectum: aspectum ad æterna et invisibilia, qui dicitur intellectus, vel intelligentia; aspectum ad temporalia et corruptibilia, qui dicitur ratio. Secundum duplarem aspectum, est duplex

animæ affectus, ex quo nascitur duplex sapientia; affectus æternorum, ex quo oritur sapientia quæ de sursum est; affectus terrenorum, ex quo oritur sapientia quæ de deorsum est.

Sapientiam, quæ de deorsum est, describit Jacobus, sic inquiens<sup>4</sup>: « Nolite gloriari, et mendaces esse adversus veritatem. Non est ista sapientia de sursum descendens, sed terrena, animalis, et diabolica. » In quantum est cum affluentia temporalium, terrena est; in quantum est cum delectatione nefaria, animalis est; in quantum est cum ambitione superba, diabolica est. Isti sapientiae comminatur Dominus per Prophetam, sic inquiens<sup>5</sup>: « Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo. » Et Hieremias dicit<sup>6</sup>: « Sapientes sunt, ut faciant mala; bene autem facere nescierunt. » Ad sapientiam mundi perden-dam aporiatus est Christus; humiliatus est Christus; crucifixus est Christus. «<sup>7</sup> Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi? » Elegit Christus in cruce contraria sapientiae mundi. Tu magnipendis temporalium suavitates; amaricatus est Christus: tu magnipendis honores; vilificatus est Christus. Vicit tamen Christus, quia<sup>8</sup> « quod stultum est Dei, sapientius est hominibus. » Unde scriptum est<sup>9</sup>: « Stultissimus sum vi-rorum, et sapientia hominum non est mecum. » Stultus reputatus fuit Christus, quando recessit ab appetitu aliorum; stultior, quando voluit affligi; stultissimus, quando voluit crucifigi. Et tamen hæc est sapientia Sanctorum. «<sup>10</sup> Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiae nostræ, quia non in sapientia carnali, sed in sapientia Dei conversati sumus in hoc mundo. »<sup>11</sup> « Si quis videtur inter vos sapiens esse, stultus fiat, ut sit sapiens. »<sup>12</sup> « Multi ambulant, quos saepe dicebam vobis, nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi; quorum finis

<sup>1</sup> Isa., xi, 2, 3. — <sup>2</sup> Apoc., v, 6. — <sup>3</sup> Coloss., iii, 1.  
— <sup>4</sup> Jac., iii, 14, 15. — <sup>5</sup> Isa., xxix, 1 Abd., 8;

<sup>6</sup> Cor., i, 19. — <sup>7</sup> Jerem., iv, 22. — <sup>8</sup> Ibid., 23. — <sup>9</sup> Prov., xxx, 2. — <sup>10</sup> II Cor., i, 12. — <sup>11</sup> I Cor., iii, 18. — <sup>12</sup> Philip., iii, 18, 19.

interitus est , quorum Deus venter est , et gloria in confusione eorum , qui terrena sapientia. »<sup>1</sup> « Non in sapientia verbi , ut non evanescatur crux Christi . »

De sapientia autem , quae de sursum est , dicit *Ecclesiastes*<sup>2</sup> , quod « tantum praecederet sapientia stultitiam , quantum differt lux a tenebris . » In hoc insinuatur ortus sapientiae , quia lux est : lux , inquam , « descendens a Patre lumen , » a quo est « omne datum optimum , et omne donum perfectum . » Descendit autem haec lux sapientiae radio triformi , secundum triformem affluentiam . Ad potentiam intellectivam illuminandam , descendit a summo Deo in intellectum ; ad potentiam amativam laetificandam , descendit ab intellectu in affectum ; ad potentiam operativam fortificandam , descendit ab affectu in effectum . De descensu lucis sapientiae in intellectum scribitur in *Sapientia*<sup>3</sup> : « Candor est lucis æternæ et speculum sine macula Dei majestatis , et imago bonitatis illius ; per nationes in animas sanctas se (a) transfert , amicos Dei et prophetas constituit . » De descensu lucis sapientiae in affectum , scribitur in *Ecclesiastico*<sup>4</sup> : « Vinum et musica laetificant cor , et super utraque dilectio sapientiae . » Vinum et musica significant species impressas , quæ non sunt veritas , sed similitudo veritatis . Istæ non vere , sed phantastice laetificant animam . Veritas autem increata replet animam : «<sup>5</sup> Hanc amavi , et exquisivi a juventute mea , et præposui illam regnis et sedibus , et divitias nihil esse duxi in comparatione illius . »<sup>6</sup> « Super salutem et pulchritudinem dilexi eam . » Inæstimabilis est delectatio sapientiae . De descensu lucis sapientiae in effectum , in *Ecclesiaste* dicitur<sup>7</sup> : « Sapientia confortavit sapientem super decem principes civitatis . » Nulla virtus , nec angelica , nec humana , tantum fortificat ut sapientia . «<sup>8</sup> Sapientia intravit in animam

servi Dei , et stetit contra reges horrendos in signis et portentis , et dedit illi certamen forte , ut vinceret , et sciret quoniam omnium potentior est sapientia . » Haec sapientia disponit , ut anima sit domus Dei .

Videamus igitur , quæ sit domus sapientiae . Christus dicebat<sup>9</sup> : « Qui audit verba mea haec , et facit ea , assimilabitur viro , qui ædificavit domum suam supra petram . » Haec domus principaliter ædificatur a sapientia , quia<sup>10</sup> « deliciæ » sapientiae sunt « esse cum filiis hominum . » In *Proverbiis* quoque legitur<sup>11</sup> : « Sapientia ædificavit sibi domum , excidit columnas septem . » Has septem columnas numerat Jacobus , sic inquietus :<sup>12</sup> « Sapientia , quæ desursum est , primum quidem pudica est , deinde pacifica , modesta , suadibilis , bonis consentiens , plena misericordia , et fructibus bonis , non iudicans , sine simulatione . » Igitur domus sapientiae prima columna est pudicitia in carne ; secunda columna est simplicitas in mente ; tertia columna est modestia in sermone ; quarta columna est suadibilitas in affectu ; quinta columna est liberalitas in effectu ; sexta columna est maturitas in iudicio ; septima columna est sanctitas in intentione .

Prima ergo columna , per quam stabilitur domus sapientiae , est pudicitia in carne . Nam<sup>13</sup> « in malevolam animam non introibit sapientia , nec habitabit in corpore subditio peccatis . » Castitas et humilitas sunt pedissequæ sapientiae , juxta visionem Gregorii Nazianzeni : « Si vis me , quæ sum sapientia , serva pedissequas meas . » Munditia ergo , cum humilitate , est principalis columna sapientiae . Unde<sup>14</sup> « luxuriosa res vinum , et tumultuosa ebrietas : quicumque his delectatur , non erit sapiens . »<sup>15</sup> « Vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes . » Divina permissione apostatavit Salomon usque ad idolatriam propter mulieres . In taberna

<sup>1</sup> *Cor.*, I, 17. — <sup>2</sup> *Eccle.*, II, 13. — <sup>3</sup> *Sap.*, VII, 16, 27. — <sup>4</sup> *Eccl.*, XL, 20. — <sup>5</sup> *Sap.*, VIII, 2. — <sup>6</sup> *Ibid.*, VII, 10. — <sup>7</sup> *Eccle.*, VII, 20. — <sup>8</sup> *Sap.*, X, 42. — <sup>9</sup> *Matth.*, VII, 24. — <sup>10</sup> *Prov.*, VIII, 31. — <sup>11</sup> *Ibid.*, IX,

1. — <sup>12</sup> *Jac.*, III, 17. — <sup>13</sup> *Sap.*, I, 4. — <sup>14</sup> *Prov.*, XX, 1. — <sup>15</sup> *Eccl.*, XIX, 2.

(a) *Cœt. edit. omitt. se.*

mundi venditur vinum, quod hominem dicit in oblivionem sapientiae.

Secunda columnna sapientiae est simplex innocentia in mente, quod notatur cum dicitur : « Pacifica. » Augustinus<sup>1</sup> dicit, quod pax rerum omnium est tranquillitas ordinis. Unde quando quis reverenter se subjicit superiori, æquanimiter se habet ad parem, discrete regit inferiorem : talis pax dissipat omne malum, cavit omne dissidium. «<sup>2</sup> Qui patiens est, multa gubernatur sapientia ; qui autem impatiens est, exaltat stultitiam suam. »<sup>3</sup> « Quis sapiens et disciplinatus inter vos ? Ostendat ex bona conversione operationem suam, in mansuetudine sapientiae. »

Tertia columna sapientiae est modestia in sermone, et hoc notatur cum dicitur : « Modesta. »<sup>4</sup> Sapiens tacebit usque ad tempus, stultus autem et imprudens non expectabit tempus. » Summa insipientia est, eodem detractionis gladio seipsum transverberare, et proximum. Tanta quoque est vicinitas taciturnitatis et sapientiae, quod «<sup>5</sup> stultus quoque, si tacuerit, sapiens reputabitur. »<sup>6</sup> « Verba oris sapientis gratia (a). »<sup>7</sup> « Omnis sermo malus de ore vestro non procedat; sed si quis bonus est ad ædificationem fidei, ut præstet ædificationem audienti. »<sup>8</sup> « Sermo vester in gratia semper sale sit conditus. » Sedetur ad mensam, hostis antiquus nititur pascere veneno. «<sup>9</sup> Mors et vita in manibus (b) linguae. »

Quarta columnna domus sapientiae est suadibilitas in affectu, quod notatur cum dicitur : « Suadibilis, bonis consentiens. » Nullus est suadibilis in bono, nisi benignus. Unde dicitur<sup>10</sup> : « Benignus est spiritus sapientiae. » Quanto homo sapientior, tanto suadibilior in bono. «<sup>11</sup> Inauris aurea, et margaritum fulgens, qui arguit sapientem et aurem obedientem. » Sicut inauris ornat

aurem, et margarita in corona ornat faciem; sic verbum bonum ornat sapientem. Quando sapientis disciplina corrigeris, ornaris ornamento pulcherrimo; quando disciplinam contemnis, margaritam conculecas. «<sup>12</sup> Noli arguere derisorem, ne oderit te. Argue sapientem, et diligit te. »

Quinta columnna est liberalitas in effectu. Sapientia vult habere misericordiam non solum in affectu, sed etiam in effectu; et notatur ibi : « Plena misericordia et fructibus bonis. »<sup>13</sup> « A fructibus eorum cognoscetis eos. »<sup>14</sup> « Os suum aperuit sapientiae, et aperuit manum suam inopi, et palmas suas extendit ad pauperem. » Vult sapientia, quod homo faciat opera non lubrica, sed fructuosa. « Bonorum laborum gloriosus est fructus. »<sup>15</sup> « Considerate viros boni testimonii et sapientiae (c), quos constituamus super hoc opus dispensandum. » Sicut misericordia est amica sapientiae, sic immisericordia inimica.<sup>16</sup> « Quæ seminaverit homo, hæc et metet. »<sup>17</sup> « Si terra mea contra clamat, et pro ea sulci ejus deflent. » Contra avarum dispensatorem terra clamat.

Sexta columnna est maturitas in judicio, quod notatur ibi : « Judicans, sine simulatione (d). »<sup>18</sup> « Judex sapiens judicabit populum suum. » Suum, inquam, super quem habet auctoritatem; quia si auctoritatem transcendat, non est judex sapiens. Debet autem judex non temere judicare; sed ha-  
beat in judicio rectitudinis æquitatem, notitia claritatem. Propter æquissimæ rectitudinis zelum dicit Propheta<sup>19</sup> : « Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur judicium. » Judex recto zelo motus, reprobat mala, approbat bona.<sup>20</sup> « Rex, qui sedet in solio judicii, dissipat omne malum intuitu suo. » Illum, quem odis, judicare non potes, quia oculus odientis, obductus

<sup>1</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. XIX, c. XIII. — <sup>2</sup> Prov., XIV, 29. — <sup>3</sup> Jac., III, 13. — <sup>4</sup> Eccli., XX, 7. — <sup>5</sup> Prov., XVII, 28. — <sup>6</sup> Eccl., X, 12. — <sup>7</sup> Ephes., IV, 29. — <sup>8</sup> Coloss., IV, 6. — <sup>9</sup> Prov., XVIII, 21. — <sup>10</sup> Sap., I, 6. — <sup>11</sup> Prov., XXV, 12. — <sup>12</sup> Prov., IX, 7. — <sup>13</sup> Matth., VII, 16. — <sup>14</sup> Prov., XXXI, 26, 20. — <sup>15</sup> Sap., II, 15. —

<sup>16</sup> Act., VI, 3. — <sup>17</sup> Galat., VI, 8. — <sup>18</sup> Job, XXXI, 38. — <sup>19</sup> Eccli., X, 1. — <sup>20</sup> Psal. XXXV, 30. — <sup>21</sup> Prov., XX, 8.

(a) Vulg. gratia. — (b) Vulg.mann. — (c) Vulg. plenos Spiritu sancto et sapientia. — (d) Corrigere Non judicans.

tenebra odii, tenebrosa reputat opera exosi. Iratus Plato<sup>1</sup>, suspenso flagello, non præsumpsit judicare servum. Debet autem judex habere notitiae claritatem.<sup>2</sup> « Causam quam nesciebam, diligentissime investigabam. » Amici Job arguebant eum dicentes: Deus justum non punit; te autem punit; ergo tu non es justus. Job respondebat<sup>3</sup>: « Convertimini ad me omnes, et venite, et non inveniam in vobis ullum sapientem. » In Evangelio dicitur<sup>4</sup>: « Nolite judicare, et non judicabimini. » Et Apostolus dicit<sup>5</sup>: « Nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum. »

Septima columna sapientiae est sancta simplicitas in intentione: « judicans (*a*) sine simulatione. » Rex Salomon<sup>6</sup> fecit thronum grandem, ad quem ascendebarunt sex gradibus. Ultimus gradus septenarii columnarum sapientiae, est sanctitas simplicitatis in intentione. Hoc gradu attingitur culmen coeli; propter quod dicitur<sup>7</sup>: « Quæ sursum sunt, sapite, » etc.<sup>8</sup> « Quid habet amplius stulto sapiens, nisi ut perget illuc, ubi est vita? » Hujus sapientiae Christus fuit fundator, et consummator<sup>9</sup>: « Ut sapiens architectus fundamentum posuit. Fundamentum autem aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus JESUS. » Et<sup>10</sup>: « In (Christo) sunt omnes thesauri sapientiae, et scientiae absconditi. »<sup>11</sup> « Oculi sapientis in capite ejus, » id est, in Christo, quia<sup>12</sup> « hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti JESUM Christum. »

*Porta sapientiae*

Viso sapientiae ortu, visa sapientiae domo, videnda est sapientiae janua. Est autem sapientiae porta concupiscentia ejus, et vehementis desiderium.<sup>13</sup> « Aperi os tuum, et ego adimplebo illud. » Per attractum desiderii, descendit in me sapientia. Per iter desiderii, pergo ad sapientiam.<sup>14</sup> « Deus caritas est,

<sup>1</sup> Laertius in *Platone*, et Val. Max., lib. IV, c. I. — <sup>2</sup> Job, XXIX, 16. — <sup>3</sup> Job, XVII, 10. — <sup>4</sup> Matth., VII, 1; Luc, VI, 37. — <sup>5</sup> Cor., IV, 5. — <sup>6</sup> II Paral., IX, 11, 48. — <sup>7</sup> Coloss., III, 2. — <sup>8</sup> Eccl., VI, 8. — <sup>9</sup> Cor.,

et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. » Ubi vera sapientia, ibi vera complacentia: ubi autem summa complacentia, ibi necessario præcedit summa concupiscentia.<sup>15</sup> « Fili, concupiscentia sapientiam, conserva justitiam, et Deus præbebit illam tibi. » Observantia justitiae disponit ad sapientiam, sicut appetitus materiæ ad introductionem formæ. Inclinat enim appetitus, ut uuiatur forma materiæ, medianib[us] dispositionibus, non quod illæ dispositiones perimantur, sed magis perficiantur. Quis est ergo modus adipiscendi sapientiam? Respondeatur<sup>16</sup>: « Initium enim illius verissima est disciplinæ concupiscentia. Custodia disciplinæ dilectio est, et dilectio custodia legum illius est: custodia autem legum consummatio est incorruptionis: incorruptionis autem facit esse proximum Deo: concupiscentia autem sapientiae deducet ad regnum perpetuum. » Concupiscentia ergo sapientiae generat concupiscentiam disciplinæ. Disciplina autem duplex est, scilicet scholastica, et monastica. Neutra sufficit ad perfectam sapientiam, quia non audiendo solum, sed observando fit homo sapiens. Unde David dicebat<sup>17</sup>: « Bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce me, » quia scientia non habetur, nisi præcedat disciplina; nec disciplina, nisi præcedat bonitas: et sic per bonitatem et disciplinam inest nobis scientia. Egrotus etiam non sanatur audiendo medicum, sed præcepta ejus servando: quia ergo pauci vadunt per istam viam sapientiae, ideo pauci perveniunt ad veram sapientiam. Concupiscentia enim disciplinæ ubi est, parit dilectionem, dilectio virtutem, quæ sit liberalis, non servilis; ex amore, non timore: sic autem cum diligis bonum, legem custodis, ut dictum est, quia<sup>18</sup> « finis præcepti est charitas de corde puro. » Quando autem custodis legem, sanctificaris, et efficeris

Dissi-  
plina du-  
plex.

III, 10, 11. — <sup>10</sup> Coloss., II, 3. — <sup>11</sup> Eccl., II, 14. — <sup>12</sup> Joan., XVII, 3. — <sup>13</sup> Psal. LXXX, 11. — <sup>14</sup> I Joan., IV, 16. — <sup>15</sup> Eccl., I, 33. — <sup>16</sup> Sap., VI, 18-21. — <sup>17</sup> Psal. CXVIII, 66. — <sup>18</sup> I Tim., I, 3.

(*a*) Delendum judicantis.

plenus Spiritu sancto , quia per dilectionem Dei abstrahitur homo ab omni amore , qui Deus non est : et sic sanctificatur homo, quia sanctitas est ab omni labe libera, et perfecta, et omnino immaculata munditia , ut ait Dionysius <sup>1</sup> : « Sanctitas facit hominem deiformem. » <sup>2</sup> « Sancti estote , quoniam ego sanctus sum. » Unde et spiritus seraphici clamant <sup>3</sup> : « Sanctus, sanctus, sanctus. » Homo sanctus in sapientia manet , sicut sol. Et sic patet, quomodo sextuplex est janua sapientiae , scilicet concupiscentia, disciplina, bonitas, scientia, dilectio, oratio. De janua invocationis , sive orationis, scriptum est <sup>4</sup> : « Optavi, et datus est mihi sensus: invocavi, et venit in me spiritus sapientiae. » Salomon <sup>5</sup> postulavit sapientiam, et venit in eum; sed non nisi quia amavit, et optavit eam: quia enim summe (*a*) bonum est, summe amanda est: et quia commune bonum est, universaliter appetenda est: quod patet exemplo Salomonis, qui non petivit aurum et argentum, sed eor docile, et venit in eum. Unde Jacobus ait <sup>6</sup> : « Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo , qui dat omnibus affluenter, et non improferat, et dabitur ei. Postulet autem in fide nihil hæsitans. » <sup>7</sup> « Hanc amavi, et exquisivi a juventute mea, et quæsivi eam mihi sponsam assumere, et amator factus sum formæ illius. » Ilæc est ergo porta orationis. Forma ergo sapientiae est mirabilis, et nullus eam aspicit sine admiratione et extasi, ut ostendit Esther <sup>8</sup> : et ideo *m̄irabilis*, quia est de eo cuius *facies plena est gratiarum* <sup>9</sup>. « Universa terra desiderabat videre vultum Salomonis. » Et <sup>10</sup> : « Regina Saba venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis; et ecce plus quam Salomon hic. » Christum habemus intra nos, et nolumus eum audire. Proh dolor ! filia regis puleherima offertur nobis in sponsam, et magis eligimus copulari meretriculis scenicis, sci-

licet humanæ et mundanæ philosophiæ, et volumus reverti in Ægyptum <sup>11</sup> ad cibum vilissimum , dimittendo cibum cœlestem. Forma ergo sapientiae mirabilis est: nam divina sapientia est modo uniformis in regulis divinarum legum, modo multiformis in mysteriis divinarum Scripturarum; modo omniformis in vestigiis divinorum operum; modo nulliformis in suspendiis divinorum excessuum.

Est ergo sapientia modo uniformis in regulis divinarum legum.<sup>12</sup> « Apud (sapientiam increatam) non est transmutatio, nec vicisitudinis obumbratio. » <sup>13</sup> « Clara est, et quæ nunquam marcessit sapientia, et facile videatur ab iis qui diligunt eam, et invenitur ab iis qui quærunt illam. Præoccupat qui se concupiscunt, ut se illis prior ostendat. » Vide immutabilitatem in regulis divinarum legum, quæ nos ligant, et necessitant intellectum. Regulæ istæ mentibus rationalibus insplendentes, sunt omnes illi modi, per quos ratio dignoscit et judicat id quod est necessarium et aliter esse non potest, utpote, quod summe primum, summe venerandum ; quod summe verum, summe credendum et assentiendum ; quod summe bonum , summe desiderandum et diligendum. Hæ divinarum legum impressiones descriptæ fuerunt in prima tabula, secundum ternarium præceptorum. Docet autem Augustinus <sup>14</sup>, quod hæ regulæ sunt infallibles, indubitables, injudicables. Judicamus enim per illas, non de illis: et ideo ista sapientia clara est. Sunt etiam incommutabiles, incoarctabiles, indeterminabiles: et ideo hæ sapientia nunquam marcescat. Hæ regulæ in tantum certæ sunt, ut nullo modo sit eis contradicere ad interius rationem. Radicanter autem in luce æterna, et ducunt in eam. Non est autem verum, quod fundentur in lumine creatæ intelligentiæ, quæ illuminet mentes; quia, cum illæ regulæ sint incoar-

Forma  
prima  
sapien-  
tiae.

<sup>1</sup> Dion., *de Div. Nom.*, c. XII. — <sup>2</sup> Levit., XI, 44. — <sup>3</sup> Isa., VI, 3. — <sup>4</sup> Sap., VII, 7. — <sup>5</sup> III Reg., III, 11. — <sup>6</sup> Jac., I, 5-6. — <sup>7</sup> Sap., VIII, 2. — <sup>8</sup> Esth., XV, 17. —

<sup>9</sup> III Reg., X, 24. — <sup>10</sup> Matth., XII, 42. — <sup>11</sup> Num., XI, 20. — <sup>12</sup> Jac., I, 17. — <sup>13</sup> Sap., VI, 13, 14. — <sup>14</sup> Aug., *de ver. Relig.*, c. XXXI. — (*a*) *Ley.* sumnum.

tabiles, quia mentibus omnium se offerunt, tunc sequeretur, quod intelligentia esset (*a*) incoaretabilis et creatura esset actus purus : et qui hoc dicit, enervat fontem sapientiae, et facit idolum Deum. Sed hæc sapientia radiat super animam, quæ<sup>1</sup> assistit præ foribus.

Forma  
secunda  
sapien-  
tiae.

Modo apparet sapientia multiformis in mysteriis divinarum scripturarum. Hanc multiformitatem mysteriorum ostendit Apostolus, sic inqniens<sup>2</sup> : « Mihi omnium sanctorum minimo, data est hæc gratia in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sœculis in Deo, qui orania creavit, ut innotescat principatibus et potestatibus in cœlestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei. » Innotescere est autem angelorum ministerio clarescere, et nobis illucescere, sicut dicitur<sup>3</sup> : « Lex data (*b*) per angelos, » hoc est, ministerio angelorum. Necesse autem fuit divinarum scripturarum sapientiam esse multiformem in multitidine figurarum, varietate sacramentorum, pluralitate signorum, ut veletur superbis, reveletur humilibus. Hæc velamina claudunt Christum, occultant sapientiam sapientibus et immundis (*c*). Unde dicit Salvator<sup>4</sup> : « Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » Optime ergo dicit Paulus : « Mihi omnium sanctorum minimo, » etc. Sed quæritur, quomodo Paulus « evangelizat investigabiles divitias gratiæ Christi ? » Respondeo: Ipse dicit<sup>5</sup> : « Manent fides, spes, charitas, tria hæc. »

Triplex autem refulget intelligentia in Scripturis. Prima docet quid credendum, quantum ad fidem; secunda docet quid expectandum, quantum ad spem; tertia docet quid operandum, quantum ad charitatem, quæ operatur magna, si est, ut dicit Gre-

gorius<sup>6</sup>. Unde et Dominus<sup>7</sup> apud *Joan-nem* (*d*) : « Si quis diligit me, sermonem meum servabit. » Refulgentia, quantum ad fidem, est allegoria : quæ bifurcata est, secundum juncturam capitum, et corporis. Allegoriam spectans ad caput Christum, fertur ad ipsum natum, passum, et mortuum ; allegoriam spectans ad corpus, fertur ad Ecclesiam, secundum statum 'primitivum, mediaticum, et finitivum. Nam et in his modis tribus commendat sponsus sponsam in *Canticis*<sup>8</sup> : « Quæ est ista, inquit, quæ ascendit (*e*) quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol? etc. »<sup>9</sup> Quæ est ista, quæ ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromatibus myrræ, et thuris, et universi, » etc.<sup>10</sup> Quæ est ista, quæ ascendit de deserto deliciis affluens, et innixa super dilectum suum? » Insuper de Christo capite dicit Paulus<sup>11</sup> : « Nolo vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eamdem escam spirituale manducaverunt, et omnes eumdem potum spiritualis biberunt. Bibebant autem de spirituali consequente eos petra; petra autem erat Christus. » De allegoria pertinente ad corpus Christi mysticum, dicit idem<sup>12</sup> : « Scriptum est, quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui autem de libera, per reprobationem: quæ sunt per allegoriam dicta. Hæc enim sunt duo testamenta. » Non oportuit ut amplius explanaret, quia per illam intelliguntur duo populi. Juxta intelligentiam quæ declarat quid est expectandum per spem, sumitur anagogia. Est autem duplex anagogia, scilicet cœlestis, et supercœlestis. Anagogia cœlestis, ut quando dictum est Abraham<sup>13</sup> : « Suscipe cœlum, et numera stellas, si potes, » id est cœlestes intelligentias.

Allego-  
ria du-  
plex.

Anago-  
gia du-  
plex.

<sup>1</sup> *Prov.*, I, 21. — <sup>2</sup> *Ephes.*, III, 8-10. — <sup>3</sup> *Galat.*, III, 19. — <sup>4</sup> *Matth.*, XI, 25. — <sup>5</sup> *I Cor.*, XIII, 13. — <sup>6</sup> Greg., in *Joan.*, hom. XXX. — <sup>7</sup> *Joan.*, XIV, 23. — <sup>8</sup> *Cant.*, VI, 9. — <sup>9</sup> *Cant.*, III, 6. — <sup>10</sup> *Cant.*, VIII, 5.

— <sup>11</sup> *I Cor.*, X, 4. — <sup>12</sup> *Galat.*, IV, 22-21. — <sup>13</sup> *Gen.*, XV, 5. — (*a*) *Suppl.* creatæ. — (*b*) *Vulg.* ordinata. — (*c*) *Leg.* sapientibus mundi, *vel* insipientibus. — (*d*) *Cœl. edit.* Unde et Joannes. — (*e*) *Vulg.* progreditur.

<sup>Tropologia duplex.</sup> «<sup>1</sup> Numquid nosti ordinem cœli, aut rationem ejus pones in terra?» Anagogia supercœlestis est, quando Abraham <sup>2</sup> tres vidit, et unum adoravit. Est etiam in duobus angelis missis ad subversionem Sodomorum. Hi angeli sunt Filius et Spiritus sanctus, qui mittuntur. Pater autem non mittitur: et hinc est, quod solum duo angeli nominantur, eo quod Pater nusquam missus legitur. Quia vero apparuit, ut docet Hugo, hinc est, quod in visione Abrahæ dicitur <sup>3</sup>: « Tres vidit, » etc. Juxta tertiam intelligentiam, quæ declarat quid agendum per charitatem, sumitur tropologia. Est autem tropologia duplex: una, quæ spectat ad activam, scilicet quæ docet quid agendum; alia spectat ad contemplativam, quæ docet quomodo contemplandum, quomodo anima feratur in Deum; nec tamen est anagogia, quia anagogia est sursum actio animæ in Deum, sed tropologia contemplativa facit quod feratur, et docet modum ferendi. Hæc sapientia est sapientia velata superbis, qui nequeunt Scripturas intelligere, quarum mysteria intelligi non possunt, nisi sciantur volumina decursuum universi, et dispositio ejus per antitheta. Vide pulcherrimam sapientiam in mysteriis, et plus quam primo modo. Si enim laudo sponsam, quod verax est et pulchra, non afficitur animus; sed dum dicit Scriptura <sup>4</sup>: « Pulchrae sunt genæ tuæ sicut turturis, collum tuum sicut monilia, » commendat castam et honestam, et dat causam castitatis, quia propter amorem sponsi. Turtur enim avis est amorosa et casta; et propter amorem comparis nulli (*a*) conjugitur, nec in vita ejus, nec post mortem. Sponsa igitur honesta non est quia casta, sed honesta propter amorem sponsi. Igitur « pulcherrimæ sunt genæ tuæ, » quæ sunt prominentes, in quibus primitus apparet pulchritudo. « Collum, » per quod vox emittitur, veritas est. « Monilia, » quæ ornant pectus, et stringunt, discretio est,

quia si quis dicat veritatem non quando debet, vel ut non debet, vel ubi non debet, vel quibus non debet, non sunt servatae circumstantiae verum loquendi. Hæc sapientia surgit ex multis mysteriis, sicut ex multis speculis fiunt multiplicationes radiorum et ignium. Hæc sunt specula mulierum <sup>5</sup>, ex quibus fit labium æneum: hæc est scriptura, ut «<sup>6</sup> revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformemur a claritate in claritatem, tanquam a Domini spiritu, » a claritate allegoriae, in claritatem anagogiae et tropologiae. Hæc sapientia tribuitur <sup>7</sup> « secundum mensuram fidei, » quia secundum gradus captivationum intellectualium est gradus effusionum spiritualium et sapientialium. Hujus sapientiae Paulus se profiteatur professorem, quando dicit <sup>8</sup>: « In Evangelio positus sum prædictor, et magister gentium. » Moyses autem posuit figuræ nubilosas, et ideo habuit <sup>9</sup> faciem cornutam; sed Apostolus revelatam.

<sup>Forma tertia sapientiae.</sup> Tertia facies et forma sapientiae est omniformis in vestigiis divinorum operum. Unde Ecclesiasticus dicit <sup>10</sup>: « Radix sapientiae cui revelata est, et manifestata? et ingressus illius quis agnovit? Unus est Altissimus, Creator omnipotens. Ipse creavit illam in Spiritu sancto, et vidit, et dinumeravit, et dimensus est, et effudit illam super omnia opera sua. » Hæc sapientia ideo manifestata est, quia <sup>11</sup> « sapientia clamitat, in plateis dat vocem suam. » Et tamen nos non invenimus eam, sicut laicus tenens librum, et nesciens litteras, non curat de eo: unde Scriptura est nobis græca, barbara et hebræa. Hæc sapientia diffusa est in omni re, quia res omnis secundum omnem sui proprietatem habet regulam sapientiae, et ostendit sapientiam divinam; et qui sciret omnes proprietates, manifeste videret illam sapientiam. Ad harum rerum proprietates consider-

<sup>1</sup> Job, xxxviii, 33. — <sup>2</sup> Gen., xviii, 2. — <sup>3</sup> Aug., serm. vii, n. 6. — <sup>4</sup> Cant., 1, 9. — <sup>5</sup> Exod., xxxviii,

8. — <sup>6</sup> II Cor., III, 18. — <sup>7</sup> Rom., XII, 3. — <sup>8</sup> 1 Tim., II, 7. — <sup>9</sup> Exod., XXXIV, 30. — <sup>10</sup> Eccli., I, 6-10. — <sup>11</sup> Prov., I, 20. — (*a*) Suppl. alii.

Opus  
Dei tri-  
plex.

Myste-  
rium  
Trinita-  
tis.

Esse ab  
alio non  
facit  
composi-  
tionem.

randa , cor suum dederunt philosophi , et etiam ipse Salomon ; sed, quia curiose scrutabatur , ideo dixit <sup>1</sup> : « Cuncta lustravi in sapientia . Dixi : Sapiens factus sum , et ipsa longius recessit a me . » Dicitur autem opus Dei tripliciter : primo modo dicitur essentia , quaecumque sit illa , sive in genere substantiae , sive accidentis ; secundo modo dicitur res ex suis completa principiis , sicut substantia ; tertio modo dicitur opus Dei creatura ad imaginem Dei facta . Super hoc triplex opus effudit Altissimus sapientiam suam . Deus enim creat omnem essentiam <sup>2</sup> « in mensura , numero et pondere . » Et dando ei haec , dat modum , speciem et ordinem : modum , quo constat ; speciem , qua discernitur ; ordinem , quo congruit . Non enim est aliqua essentia , quae non habeat mensuram , numerum , et inclinationem ; et in his attenditur vestigium . Hoc vestigium dueit in illam sapientiam , in qua est modus sine modo ; numerus , sine numero ; ordo , sine ordine . In substantia est altius vestigium sapientiae , et divinæ essentiæ : habet enim omnis substantia materiam , formam , compositionem . Habet substantia originale principium , formale complementum , glutinum . Habet res omnis completa substantiam , virtutem et operationem . Et in his repræsentatur mysterium Trinitatis : Pater , origo : Filius , virtus et forma : Spiritus sanctus , unio et compago . Vere autem originale principium a formal complemento distinguitur , non quidem distinctione hypostatica , qualis est in divinis ; nec accidentaliter ; sed reali distinctione principiorum , quorum unum activum , alterum passivum . Et hoc tollere a creatura , est tollere ab ea repræsentationem Trinitatis . Nec valet quod dicunt falso philosophantes , quod angelus et anima idcirco composita dicuntur , quia sunt ab alio : nam esse ab alio , non facit compositionem : tunc enim Filius , cum sit a Patre , esset compositus , et Spiritus sanctus , qui est ab utro-

que . Igitur solum Esse divinum est simplex , in quo non differt esse , bene esse , et sic esse . Et haec est ratio quare Esse est nomen Dei , quia Esse Dei est omne illud quod in Deo est . In creatura autem differt esse , bene esse , et sie esse . Vestigium hujus sapientiae est substantia , virtus , et operatio . Nam virtus est a substantia ; operatio vero a substantia , mediante virtute , sicut Filius a Patre , Spiritus sanctus a Patre , mediante Filio <sup>3</sup> . Res substantifica a substantia habet esse : a virtute habet vigere ; ab operatione habet efficere .

Esse Dei  
quid.

Nota etiam , quod virtus non videtur accidentalis substantiae . Licet enim Philosophus dicat quod naturalis potentia sit qualitas , tamen loquitur secundum quod naturalis potentia dicit <sup>4</sup> modum consequentem substantiam , sicut appareat in duro et molli , sanativo et aegrotativo . Est etiam reperire creaturam rationalem , ad imaginem Dei factam . Et haec habet imaginem naturalem , quae consistit in memoria , intelligentia et voluntate , in quibus relucet Trinitas . Hac autem imagine Trinitatis sigillatur anima : et in hac sigillatione recipit immortalitatem , secundum quod in memoria tenetur æternitas ; sapientiam , secundum quod in intelligentia refulget veritas ; jucunditatem , secundum quod in voluntate delectat bonitas . Habet etiam anima imaginem quamdam gratuitam , quae consistit in fide , spe et charitate : et haec solum reperitur in substantiis reformatis . Igitur totum universum est speculum plenum luminibus repræsentantibus divinam sapientiam , et est sicut carbo ignitus , effundens lucem .

Quarta facies , et quarta forma sapientiae est difficillima , quia est nulliformis : sed hoc videtur destructivum præcedentium ; non tamen est . Dicit enim Apostolus <sup>5</sup> : « Loquimur sapientiam in mysterio absconditam , quam nec oculos vidit , nec auris audivit , nec in cor hominis ascendit ; nobis autem

Forma  
quarta  
sapien-  
tie.

<sup>1</sup> Eccl., vii , 26, 24. — <sup>2</sup> Sap. , xi , 21. — <sup>3</sup> Idem docet in lib. I , Sent. , dist. xii , a. 1 , q. 1 , per tot. — <sup>4</sup> Arist. , Prædicat. , c. de Qualitate. — <sup>5</sup> I Cor. , II , 7 , 9, 10.

revelavit Deus per Spiritum suum. Spiritus autem omnia scrutatur, etiam profunda Dei. » Hanc sapientiam docuit Paulus Dionysium et Timotheum. Oportet ergo nos perfectos esse, ut ad hanc sapientiam veniamus. «<sup>1</sup> Quae retro sunt, » inquit, « obliviscens, ad anteriora me extendo, si quo modo comprehendam. » Sed quomodo sapientia comprehendetur, si in cor hominis non ascendit, et est nulliformis? Respondeo: Illic est status et finis sapientiae christianae. Unde cum Dionysius multos libros fecisset, consummavit hanc sapientiam in *Mystica Theologia*, ubi dicit<sup>2</sup>: « Tu autem, o Timothee amice, circa mysticas visiones fortiactione et contritione, sensus derelinque. » Vult enim dicere, quod oportet legentem esse solutum ab omnibus, quae sibi inimicantur, et omnia dimittat; quia ille, quem vult intelligere, est super omnem substantiam et cognitionem. Ibi enim est operatio secretissima, transcendens intellectum, quam nemo scit, nisi qui experitur. In anima sunt multae virtutes apprehensivae, sensitiva, imaginativa, aestimativa, intellectiva: omnes has oportet relinquere: sed in vertice est acies amoris, transcendens omnes. Est ergo beatitudo dispositio et materialiter in intellectiva, libative et consummative in amativa. Haec contemplatio fit per gratiam; tamen ad hoc juvat industria, ut separetur homo ab omni eo quod Deus non est, et etiam a seipso. Haec est suprema unitio per amorem. Quod autem solum per amorem fiat, dicit Apostolus<sup>3</sup>: « In charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit longitudo, latitudo, sublimitas, et profundum. » Iste amor transcendent omnem intellectum et scientiam. Sed contra: Si scientiam transcendent, quomodo potest ista sapientia comprehendendi? Responso: Propter hoc addit Apostolus<sup>4</sup>: « Ei autem qui potens est omnia facere supera-

bundanter, quam petimus, aut intelligimus, » etc. Nulla est apprehensio istius sapientiae, nisi Deus revelet. Unde Apostolus dicit<sup>5</sup>: « Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum. » Cum vero mens in illa unitione conjuncta fuerit Deo, dormit quidem uno modo, et alio modo vigilat<sup>6</sup>: « Ego dormio, et cor meum vigilat. » Sola affectiva tunc vigilat, et silentium omnibus aliis potentibus imponit; et tunc homo alienatus est a sensibus, et in extasi positus, et audit<sup>7</sup> « arcana verba, quae non licet homini loqui, » quia tantum sunt in affectu. Vide rationem. Exprimi non potest, nisi quod concipiatur: concipi non potest, nisi quod intellegitur: igitur quod supra intellectum est, exprimi non potest. Verum, quia ad hanc sapientiam non pervenitur nisi per gratiam, ideo dicit Sapiens<sup>8</sup>: « Quaecumque sunt absconsa et improvisa, didici; omnium enim artifex docuit me sapientia: est enim in illa spiritus multiplex, unicus, subtilis. » Iste spiritus sublimat animam, et ungit eam. Illic spiritus est<sup>9</sup> « digitus Dei, » ad quem magi Pharaonis, id est, intellectus nostri non possunt attingere.

Nota tamen, quod iste amor extaticus est sequestrativus ab omni adulterino affectu, propter sponsi affectum unicum; soporatus, propter quietationem omnium potentiarum; sursum activus, propter anagogias cœlestium desideriorum; interemptivus, propter jugulationes carnalium impedimentorum.<sup>10</sup> « Non enim videbit me homo, et vivet. »<sup>11</sup> « Fortis est ut mors dilectio. » In tali amore virtus animæ in unum colligitur et unitur: omnis autem virtus unita plus est infinita. Et sic intrat animal in suum intimum, et per hoc in suum summum ascendet, quia idem est summum et intimum in anima, dicit Augustinus. De hoc dulci sopore mulebris quietis, dicit Sponsus in *Canticis*<sup>12</sup>: Adjuro vos, filiae Hierusalem, per capreas

<sup>1</sup> Philip., III, 13. — <sup>2</sup> Dion., *de Myst. Theol.*, c. 1, in princ. Ideem habet Basil., *in Hexam.* hom. 1, in princ. — <sup>3</sup> Ephes., III, 17. — <sup>4</sup> Ibid., 20. — <sup>5</sup> I Cor.,

II, 9. — <sup>6</sup> Cant., v, 2. — <sup>7</sup> II Cor., XII, 4. — <sup>8</sup> Sap., VII, 21, 22. — <sup>9</sup> Exod., VIII, 19. — <sup>10</sup> Exod., XXXIII, 20. — <sup>11</sup> Cant., VIII, 6. — <sup>12</sup> Cant., II, 7.

cervosque camporum, ne suscitetis, neque evigilare facialis dilectam, donec ipsa velit. » Ad istum soporem juvat superferri omnibus sensibilibus, omnibus operationibus intellectualibus quae sunt cum phantasmatisbus, transire etiam angelicas intelligentias, ut possit sponsa dicere<sup>1</sup>: « Invenerunt me vigilis, qui custodiunt civitatem; paululum cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea. » Sic docet Dionysius<sup>2</sup> relinquere sensibilia, intellectualia, entia, et non entia. Vocat autem non entia temporalia, quae sunt in continua variatione. Docet insuper intrare radii tenebrarum. Vocat autem divinam intelligentiam tenebras, propter incomprehensibilitatem: vocat autem eam radiosam, quia anima intuens eam summe illustratur. Et quia hoc non habetur nisi per orationem, ideo Dionysius incipit ab oratione, et dicit<sup>3</sup> etiam, quod Trinitas est supersubstantialis, et superdea, et superbonitas, intellige, respectu nostri intellectus, quia magis substantia, magis deus, magis bonitas, quam intellectus capiat. Addit etiam, quod debemus habere mentes non habentes oculos, quia mens oculis intellectualibus divinam essentiam aspicere non potest, et ideo amovendi sunt, juxta illud quod scribitur in *Canticis*<sup>4</sup>: « Averte a me oculos tuos, ipsi me avolare fecerunt. » Tunc Christus recedit, quando mens oculis intellectualibus nilitur supernam sapientiam aspicere: Non enim intrat ad illam intellectus, sed affectus. Unde in *Canticis* scribitur<sup>5</sup>: « Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum, et in uno crine colli tui. » Oculus iste est affectus penetrans usque ad profundum: crinis est elevatio mentalium considerationum. Fit autem iste ascensus per rigorem (a) et commotionem fortissimam Spiritus sancti, sicut de Elia dicitur<sup>6</sup>: « Ecce spiritus conterens petras et montes. » Ignis iste non est